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Sukces Pauliny
„Codziennie patrz na świat, jak-
byś oglądał go po raz pierwszy”. 
(E. Schmitt, Oskar i pani Róża) - 
to temat przewodni tegorocznego 
Konkursu Polonistycznego orga-
nizowanego przez Mazowieckie 
Kuratorium Oświaty. Dla uczen-
nicy klasy VI b , Pauliny Kozieł z 
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 
1 w Przysusze, konkurs okazał się 
łatwy. Jako jedyna z naszej gminy 
i powiatu zakwalifikowała się do 
etapu rejonowego, który odbędzie 
się w Radomiu 8 grudnia. Warto do-
dać, że w konkursie polonistycznym 
uczniowie PSP nr 1 w Przysusze od 
2006 r. systematycznie przechodzą 
do kolejnych etapów i osiągają zna-
czące sukcesy. Do tej pory sześcioro 
spośród nich zdobyło w Warszawie 
tytuły finalistów. Ten prestiżowy 
konkurs jest dla uczniów nie lada 
wyzwaniem. Nie wystarczy bardzo 
dobra znajomość lektur. Trzeba się 
jeszcze wykazać bogatą wiedzą z 
różnych dziedzin języka polskiego, 
a także umiejętnością redagowania 
na bardzo wysokim poziomie róż-

nego typu wypowiedzi. Konkurs ma 
na celu m.in. pogłębianie humani-
stycznych zainteresowa i uzdolnień 
uczniów, a także rozbudzanie cie-
kawości poznawczej oraz inspiro-
wanie twórczych działań uczniow-
skich. Paulina – uczennica zdolna, 
ambitna i wrażliwa na piękno ota-
czającego świata- z pewnością po-
radzi sobie z trudnymi zadaniami na 
kolejnych etapach konkursu i dołą-
czy do „Asów Jedynki”. Życzymy 
jej tego z całego serca.

Małgorzata Mandecka

Z sesji Rady Gminy i Miasta
O oświacie, przemocy w rodzinie 
i programach profilaktycznych
Raportu o stanie oświaty w Gmi-
nie i Mieście Przysucha, raportu 
z realizacji Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie wysłuchali radni podczas 
ostatniej sesji Rady, odbytej 8 
listopada br. Przyjęli też gminne 
programy na 2013 rok w zakre-
sie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii i współpracy z orga-
nizacjami pozarządowymi.

 Raport o stanie oświaty w Gminie 
i Mieście Przysucha przedstawił 
Sławomir Stancelewicz dyrektor 
Przysuskiej Administracji Oświaty. 
Jest to obszerny materiał zawiera-
jący m.in. analizę ilości uczniów w 
latach 2001-2012, charakterystykę 
wszystkich placówek oświatowych 
w mieście i gminie, a także informa-
cję dotyczącą przyznanych za wy-
niki w nauce i sporcie stypendiów 
oraz informację o wynikach spraw-

Podatki nie wzrosną
- Panie Burmistrzu, podczas ostat-
niej sesji Rady Gminy i Miasta, 
na pana wniosek radni przyjęli 
uchwałę o obniżeniu ceny skupu 
żyta do celów wymiaru podatku 
rolnego. Czym podyktowana była 
decyzja o obniżeniu tej ceny? Co 
z pozostałymi podatkami lokalny-
mi?
- Przede wszystkim chcę poinfor-
mować mieszkańców, że podatki 
lokalne w przyszłym roku nie wzro-
sną. Ich wysokość za zgodą Rady 
Gminy i Miasta pozostanie na po-
ziomie roku bieżącego. Jesteśmy 
świadomi, że przewidywania eko-
nomistów, iż rok 2013 będzie dla 
nas wszystkich gospodarczo jesz-
cze trudniejszy, są oparte na realnej 
ocenie sytuacji. Dlatego też chcemy 
„ulżyć” mieszkańcom i nie podno-
sić wysokości podatków. Natomiast 
uznałem, że GUS-wska cena skupu 
żyta, która jest podstawą do nalicza-
nia podatku rolnego dla rolników, 
jest bardzo wysoka. Jej konsekwen-
cją byłby poważny wzrost podatku 
rolnego, który dotkliwie odczuliby 
nasi rolnicy. Dlatego zwróciłem się 
do Rady Gminy i Miasta z wnio-
skiem o obniżenie ceny skupu żyta 
do celów wymiaru podatku rolnego, 
ogłoszonej w Komunikacie Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego 
z dnia 19 października 2012 r. w 
sprawie średniej ceny skupu żyta za 
okres pierwszych trzech kwartałów 
2012 r., z kwoty 75,86 zł za 1 q do 
kwoty 45,00 zł za 1 q. W ten spo-
sób wysokość podatku rolnego dla 
przysuskich rolników utrzymamy 
na poziomie tegorocznym.
- „Zamrożenie” wysokości podat-
ków lokalnych, w tym także wspo-
mnianego podatku rolnego ozna-
cza przecież mniejsze wpływy do 
budżetu gminy i miasta. Za nieca-
ły miesiąc radni będą zatwierdzać 
budżet na 2013 rok. Przypomnę, 
że zapewniał pan na łamach IP, 
iż Przysucha w przyszłym roku 
utrzyma dotychczasowe tempo 
inwestycji. Czy należy wobec tego 
spodziewać się, że trzeba będzie z 
czegoś rezygnować?

- Podjąłem już działania, aby budżet 
2013 roku był budżetem zrównowa-
żonym, gwarantującym realizację 
zaplanowanych inwestycji. „Za-
mrożone” zostały płace dla pracow-
ników admnistracji samorządowej, 
czyli Urzędu Gminy i Miasta oraz 
wszystkich podległych jednostek 
gminnych. Otrzymałem zgodę Rady 
na podjęcie takiej decyzji. Mam 
tylko nadzieję, że rok 2013 będzie 
tym przełomowym w dotykającym 
nas kryzysie gospodarczym i już 
następne lata będą lepsze. Wraca-
jąc do pani pytania, zapewniam, 
że plan inwestycji na przyszły rok 
skonstruowaliśmy tak, by był kon-
tynuacją dotychczasowej naszej po-
lityki inwestycyjnej. Wierzę, że nie 
będziemy zmuszeni rezygnować z 
wykonania żadnego zaplanowanego 
zadania. Staramy się też wykorzy-
stać jeszcze w tym roku możliwości 
pozyskania dofinansowania do nie-
których zadań z ostatniego już w tej 
chwili dostępnego źródła środków 
zewnętrznych, z Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich, środków 
przeznaczonych dla samorządów 
będących członkami Lokalnej Gru-
py Działania. Złożylismy wnioski 
na dwa takie zadania, zaplanowane 
do wykonania w przyszłym roku. 
- Jakie to zadania?
- Jest to remont świetlic wiejskich w 
Glińcu i w Zbożennie, w tym także 
wykonanie w Zbożennie placu za-
baw dla dzieci i boiska sportowego. 
Ponadto Dom Kultury wystąpił o 
dofinansowanie wydania albumu 
„Ziemia Przysuska – cztery pory 
roku”, będącego promocją wszyst-
kich walorów naszego regionu oraz 
na wydanie „Przysuskiej nekropo-
lii”, o której była mowa w paździer-
nikowym wydaniu IP. Przypomnę, 
że z takich właśnie środków otrzy-
maliśmy dofinansowanie na prze-
budowę centrum wsi Smogorzów 
i Skrzyńsko oraz na budowę Wiej-
skiego Ośrodka Kultury w Kozłow-
cu.
- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi

Rozmawiamy z Tadeuszem Tomasikiem Burmistrzem Gminy i Miasta Przysucha.

dzianów szóstoklasistów i gimna-
zjalistów w 2012 roku.
I tak na przykład w 2001 roku, w 
przysuskich szkołach było 1889 
uczniów, łącznie w 84 oddziałach, a 
w bieżącym 2012 jest ich 1076 w 58 
oddziałach. Analogicznie zmieniał 
się stan zatrudnienia nauczycieli, 
przy rosnącym jednocześnie pozio-
mie ich kwalifikacji. Rośnie też z 
roku na rok liczba uczniów upraw-
nionych do otrzymania stypendium 
za wyniki w nauce czy sporcie. 
Świadczy to o wzrastającym syste-
matycznie poziomie nauczania.
Raport zawiera także dogłębną 
informację o projektach i progra-
mach realizowanych przez przy-
suskie szkoły i przedszkola. Są to 
np.: program „Wyprawka szkolna” 
czy wspłfinansowane ze środków 
unijnych projekty „Żaczek” i „Za-
grajmy o sukces”. Znajdziemy 
tam także informację o wszystkich 
laureatach konkursów i olimpiad 
przedmiotowych każdego szczebla. 
Raport został przez radnych ocenio-
ny jako bardzo dobrze opracowany.
Raport z realizacji Gminnego Pro-
gramu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie przedstawiła Joanna 
Tokarska dyrektor Miejsko – Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Z przytoczonych w raporcie danych 
KPP wynika, że liczba interwencji 
domowych, w tym liczba przypad-
ków stwierdzonej przemocy do-
mowej, np. w 2009 roku wynosiła 
823, w 2010 - 624, a w 2011 - 678. 
Gros sprawców przemocy domo-
wej to mężczyźni, a ich ofiarami 
są kobiety i dzieci. Ogółem liczba 
rodzin, w których założona została 
,,Niebieska Karta” to w 2009 roku 
– 169, w 2010 – 114, a w 2011 – 
97. Ważną rolę w pracy z rodzina-
mi dotkniętymi przemocą odgrywa 
Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 
którego zadaniem m.in. jest udziela-
nie pomocy osobom i rodzinom w 
przezwyciężeniu ich problemów, 
efektywne podejmowanie działań 
pomocowych i interwencyjnych w 
momencie zaistniałego problemu.
Radni przyjęli też do realizacji w 
2013 roku gminne programy w za-
kresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii i współpracy z organi-
zacjami pozarządowymi.
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Porządki przed zimą
Jesienne sprzątanie, remonty za-
bezpieczające budynki socjalne 
przed skutkami zimy, montaż 
nowych piecyków w świetlicach 
wiejskich, to w tych dniach jed-
ne z ważniejszych działań Przy-
suskiej Służby Komunalnej w 
Przysusze. – Do nadejścia zimy 
jesteśmy przygotowani – mówi 
Zbigniew Augustyniak dyrektor 
PSK.
 Znikają z alejek parkowych i ulic 
sterty liści, czeka przygotowana 
pryzma piachu do posypywania ulic 
i chodników, a w socjalnych budyn-
kach mieszkalnych trwają prace re-
montowe. PSK zakończyła właśnie 
wymianę poszycia dachowego na 
budynku socjalnym przy ul. Krętej 
w Przysusze i przystępuje do re-
montu części dachu na kolejnym bu-
dynku, przy ul. Krakowskiej. – Po-
szycie dachowe z papy zastępujemy 
blachą i wykonujemy też konserwa-
cję tych punktów na dachach, które 
są szczególnie narażone na przedo-
stawanie się wilgoci – mówi dyrek-
tor PSK. – Wymienimy także drzwi 
wejściowe do budynku socjalnego 
przy ul. Madeja. Na podkreślenie 
zasługuje inicjatywa mieszkańca 

lokalu socjalnego ze Smogorzo-
wa, który poprosił nas o materiały 
i sam, z pomocą sąsiada ocieplił 
swoje mieszkanie. Doceniam taką 
postawę, bowiem dzięki temu wiele 
prac remontowych może być wyko-
nanych szybciej i taniej. Także, sys-
temem gospodarczym, przy współ-
pracy z jednym z mieszkańców 
wykonaliśmy ogrodzenie świetlicy 
wiejskiej w Wistce. W ten sposób 
wzrosło bezpieczeństwo dzieci ko-
rzystajacych z obiektu. Jesteśmy 
otwarci na propozycje mieszkańców 
i ich współudział w poprawie stanu 
technicznego zajmowanych przez 
nich lokali socjalnych – dodaje Zbi-
gniew Augustyniak.
 PSK zakupiła też nowe, wysokiej 
jakości grzejniki - kominki do świe-
tlic w Dębinach, Wistce Krajowie i 
Janowie. Kominki nie dość, że po-
siadają wysoką moc grzewczą, to 
są także bardzo estetyczne. W bu-
dynkch świetlic, w Wistce, Krajo-
wie i Smogorzowie PSK wymieniła 
też okna. W przyszłym roku remont 
czeka świetlice w Glińcu i Woli 
Więcierzowej.

Jac.

Sprzątanie liści z parkowych skwerów.

Nowe okna zamontowano w świetlicy wiejskiej.

Międzynarodowy
„Dzień białej laski”

Każdego roku o tej porze człon-
kowie Koła Polskiego Związku 
Niewidomych w Przysusze spo-
tykają się, by wspólnie ze swoimi 
opiekunami, przyjaciółmi i przed-
stawicielami lokalnych samorzą-
dów podsumować mijający rok 
działalności organizacji i uczcić 
międzynarodowy „Dzień białej 
laski”.
W czwartek 8 listopada, w spotka-
niu zorganizowanym tradycyjnie w 
lokalu Dakar, w Przysusze uczestni-
czyło kilkadziesiąt osób z terenu ca-
łego powiatu przysuskiego. Wśród 
gości byli: Dorota Data-Pawlak 
dyrektor Okręgu Mazowieckiego 
PZN, Tadeusz Tomasik Burmistrz 
Gminy i Miasta Przysucha, Leszek 
Wamil przewodniczący Rady Gmi-
ny i Miasta, Stanisław Wiaderek 
Sekretarz Gminy i Miasta, Grażyna 
Więckowska dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie, Miro-
sław Pilipczuk dyrektor Domu Kul-
tury w Przysusze.
 Uczestników spotkania witali: pre-
zes zarządu koła PZN w Przysusze, 
Maciej Plaskota i członek zarządu 
Teresa Wamil. Maciej Plaskota po-
dziękował samorządowi Przysuchy, 
PCPR oraz sponsorom za wspiera-
nie działalności koła i okazywaną na 
co dzień członkom i ich rodzinom 

pomoc. Podkreślił jak ważna jest 
dla środowiska osób niewidomych 
i niedowidzących integracja ze śro-
dowiskiem osób zdrowych. Życze-
nia członkom koła z okazji święta 
jakim jest dla osób niewidomych i 
niedowidzących „Dzień białej la-
ski” złożył w imieniu samorządu 
gminy i miasta Burmistrz Tadeusz 
Tomasik, a w imieniu starosty przy-
suskiego Grażyna Więckowska.
W kameralnej atmosferze, przy mu-
zyce i smacznie przygotowanym 
poczęstunku, rozmawiano o sytuacji 
zdrowotnej i socjalnej osób z niepeł-
nosprawnością wzrokową. Oprawę 
muzyczną zapewnił Dom Kultury w 
Przysusze, a poczęstunek przygoto-
wał Robert Kołsut właściciel lokalu. 
Natomiast dawkę doskonałego żar-
tu i humoru podarowała zebranym 
Zofia Jurkowska, poetka ludowa z 
Wiru. 
Członkowie koła PZN dziękują 
wszystkim, którzy wspierają dzia-
łalność na rzecz osób niewidomych 
i słabowidzących oraz tym, którzy 
na rzecz organizacji przekazują co 
roku 1% podatku. Dzięki takiemu 
wsparciu osoby z niepełnospraw-
nością wzrokową mogą korzystać z 
różnych form integracyjno – rehabi-
litacyjnych.

Jac.
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Dołącz do 
„Szlachetnej Paczki”

/48

„Szlachetna Paczka” to ogólno-
polski projekt,   który co roku łą-
czy tysiące osób: wolontariuszy, 
rodziny w potrzebie, darczyńców i 
dobroczyńców.To tysiące spotkań, 
które odbywają się w przyjaznej 
atmosferze wzajemnej otwartości 
i pełni zrozumienia człowieka dla 
człowieka. Potrzebujące rodziny 
opowiadają o swojej trudnej sytu-
acji wolontariuszom, spotkanym po 
raz pierwszy w życiu, darczyńcy  z 
pasją przygotowują konkretną po-
moc dla nieznajomych i spełniają 
ich marzenia!
Wolontariusze ze Skrzyńska i Przy-
suchy poszukują Darczyńców dla 
wybranych przez nas rodzin. Dar-
czyńcą może być każdy np. firma, 
szkoła, klasa lub pojedyncze osoby. 
Przypomnijmy, że akcja „Szlachet-

na Paczka” ruszyła w Przysusze po 
raz pierwszy w ubiegłym roku i to z 
wielkim powodzeniem. Dzięki akcji 
sześć rodzin z rejonu Przysuchy zo-
stało obdarowanych świątecznymi 
darami. Otrzymali to, co najbardziej 
było im potrzebne: żywność, środki 
czystości, artykuły szkolne, odzież, 
węgiel. Wśród ubiegłorocznych 
darczyńców byli m.in. samorząd 
Gminy i Miasta w Przysusze, Pu-
bliczne Gimnazjum im. Świętego 
Stanisława Kostki, supermarket Le-
wiatan oraz wiele osób prywatnych. 
Liczymy na to że i Ty wesprzesz 
potrzebującą rodzinę! Aby pomóc, 
należy zalogować się na stronie 
www.szlachetnapaczka.pl i wybrać 
rodzinę.

Rafał Kacperski

11 Listopada w Przysusze
Przemarsz ulicami miasta, modlitwa za Ojczyznę 
i niezapomniane „Zakazane piosenki”
Przysuszanie godnie uczcili 94. 
rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Obchody Święta 
Narodowego 11 Listopada roz-
poczęli uczestnictwem w mszy 
świętej, celebrowanej w inten-
cji Ojczyzny, w kościele p.w. św. 
Jana Nepomucena w Przysusze. 
Po mszy wszyscy przemaszero-
wali ulicami miasta na miejscowy 
cmentarz, gdzie złożono wieńce 
i kwiaty. Po południu w sali wi-
dowiskowej przysuskiego Domu 
Kultury odbył się niezapomniany 
koncert.
 W niedzielę 11 listopada Przysu-
cha uczciła 94. rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Kom-
batanci, młodzież, przedstawiciele 
władz samorządowych powiatu, 
gminy i miasta oraz licznie przybyli 
mieszkańcy, po wspólnej modlitwie 
w miejscowym kościele przemasze-
rowali ulicami miasta w kierunku 
cmentarza. Grała Przysuska Orkie-
stra Dęta, a na przodzie orszaku szły 
poczty sztandarowe szkół i organi-
zacji. Delegacje złożyły wieńce i 
kwiaty na zbiorowej mogile żołnie-
rzy Wojska Polskiego Armii Prusy 
oraz na zbiorowej mogile żołnierzy 
23. Pułku Ułanów Grodzieńskich.
W imieniu samorządowych władz 
Gminy i Miasta Przysucha wieńce 
złożyli Tadeusz Tomasik Burmistrz 
Gminy i Miasta oraz Stanisław Wia-
derek Sekretarz Gminy i Miasta.
 Po uroczystej mszy i złożeniu wień-
ców odbył się w przysuskim Domu 
Kultury koncert z okazji Święta 
Niepodległości pn. „Zakazane pio-
senki”.
Koncert przebiegał w klimacie 
walczącej Warszawy i w scenerii 
warszawskiej ulicy z lat II wojny 
światowej. Wyśpiewane słowami 
znanych „zakazanych piosenek” 
smutek, tęsknota, nadzieja i wola 
walki, wzruszały i jak żywy obraz 
przypomniały tamte dramatyczne 

dni i rolę jaką wówczas spełniała 
piosenka – ta zakazana. Wszystko 
w konwencji montażu słowno – mu-
zycznego, bez patosu, przesady, z 
wielką dozą naturalności i realizmu. 
 Wystąpiła Estrada Domu Kultury, 
Nauczycielski Chór Canto, młodzi 
aktorzy Klubu Teatralnego pro-
wadzonego przez Danutę Skalską 
oraz młodzież ze wszystkich nie-
mal przysuskich szkół. Wcielili się 
w role warszawskich powstańców, 
występując w charakterystycznych 
powstańczych mundurach, czapkach 
lub beretach i z biało – czerwonymi 
opaskami na rękawach. Zabrzmiały 
słowa piosenek partyzanckich i tych 
zwanych piosenkami warszawskiej 
ulicy. Jedne tęskne, inne żartobli-
we, ale wszystkie piękne w swej 
melodyjności i wymowie. Były 
więc „O mój rozmarynie rozwijaj 
się”, „Serce w plecaku”, „Gdzie są 
kwiaty z tamtych lat”, „Rozszumia-
ły się wierzby płaczące” i „Pierwsza 
brygada”, była też jedna z najpopu-
larniejszych piosenek warszawskiej 
ulicy „Siekiera, motyka...” – prze-
platane słowem i wierszem. I tu 
na uwagę zasługuje prezentowany 
wiersz autorstwa uczennicy przysu-
skiego liceum Pauliny Plaskoty, bę-
dący głęboką refleksją nad postawą 
patrioty „wtedy” i „dziś”. 
Wykonawcom akompaniowali mu-
zycy z Przysuskiej Orkiestry Dę-
tej. Oprawę muzyczną widowiska 
przygotował Karol Sionek, a lite-
racką Danuta Skalska. Publiczność 
zgromadzona tego popołudnia w 
sali widowiskowej Domu Kultury 
nagrodziła wykonawców i orga-
nizatorów koncertu gorącymi bra-
wami. A trzeba podkreślić, że ilość 
przybyłych na koncert przysuszan 
mile zaskoczyła nawet samych or-
ganizatorów. Koncert obejrzało i 
oklaskiwało, siedząc i stojąc, ponad 
czterysta osób.

Hanna Jacobi

Edukacyjne spotkania
O lesie z leśnikiem

O bezpieczeństwie na kolei

Samorządowe Przedszkole nr 3 w 
Przysusze odwiedził leśnik – tata 
przedszkolaka Maćka. Celem tego 
spotkania było zapoznanie dzieci 
z pracą leśników. Nasz gość opo-
wiadał o swoim podstawowym 
obowiązku jakim jest dbanie o las. 
Mówił o sadzeniu drzew, ochronie 
przed szkodnikami i celowych wy-
cinkach. Przypomniał przedszkola-
kom jak należy zachowywać się w 

lesie i zapoznał je ze zwierzętami 
zamieszkującymi las. Mówił też 
jak zwierzęta przygotowują się do 
zimy. Tę lekcję o lesie urozmaici-
ły tablice poglądowe i eksponaty. 
Na zakończenie starszaki wręczyły 
panu leśnikowi samodzielnie przy-
gotowany bukiecik, oczywiście z 
leśnym akcentem.

Zofia Pieszczek

O bezpieczeństwie na przejazdach 
kolejowych z przedstawicielami 
PKP Polskie Linie Kolejowe roz-
mawiali uczniowie klas 4-6 z Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w 
Przysusze. Pan prowadzący spotka-
nie mówił o rodzajach przejazdów 
oraz o tym, gdzie należy zachować 
wzmożoną ostrożność. Dzieci obej-
rzały kilka krótkich filmów o nie-
właściwym zachowaniu w czasie 
przekraczania przejazdów kolejo-

wych, o przechodzeniu przez tory 
w miejscach do tego nieprzeznaczo-
nych oraz o możliwych konsekwen-
cjach, często bardzo tragicznych, ta-
kiego zachowania. Na zakończenie 
spotkania dzieci otrzymały drobne 
upominki, które, mamy nadzieję, 
będą przypominały im o bezpiecz-
nym zachowaniu przy przekracza-
niu przejazdów kolejowych.

Inga Dubaj
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W „dwójce” wspomnienia tamtych lat W „jedynce” montaż słowno - muzyczny

Przedszkolaki w Dzień Niepodległości

W Ruskim Brodzie uroczysty apel

Uroczystym apelem uczniowie 
i nauczyciele Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Przysusze 
uczcili 94 rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Roz-
poczęto od wspólnego odśpiewania 
hymnu państwowego. Następnie 
obejrzano wspaniałe widowisko 
historyczne, przygotowane przez 
panie Grażynę Jankowską i Alinę 
Włodarczyk, przypominające o 
trudnych losach naszej Ojczyzny.
Uczniowie, szczególnie ci młod-
si, dowiedzieli się, iż w 1772 roku 
Polska utraciła część swoich ziem, 
gdy Rosja, Prusy i Austria dokona-
ły pierwszego jej rozbioru. Kolejne 
rozbiory miały miejsce w 1793 i 
1795 roku, kiedy to Polska całko-
wicie zniknęła z mapy Europy. Wy-
konawcy widowiska przypomnieli 
nam także o wielu chwalebnych 
próbach walki o niepodległość. Mó-
wili o Powstaniu Listopadowym w 
1830 roku, Powstaniu Styczniowym 

w 1863 roku oraz o I wojnie świato-
wej, która wybuchła w 1914 roku i 
postawiła zaborców Polski po prze-
ciwnych stronach barykady. Mówili 
o przedstawicielach świata kultury, 
którzy przechowywali język pol-
ski na obczyźnie, tworzyli dzieła 
podtrzymujące w narodzie polskim 
nadzieję na wyzwolenie. Mówili 
wreszcie o uformowanych na ob-
czyźnie polskich oddziałach, które 
ostatecznie pod wodzą Marszałka 
Józefa Piłsudskiego 11 Listopada 
1918 roku wywalczyły nam nie-
podległą Ojczyznę. Po wielu latach 
niewoli Polska powróciła na mapę 
Europy. Całość akademii uświetniły 
pieśni patriotyczne pięknie wykona-
ne przez chór szkolny oraz solistę 
Kamila Stefańskiego. Śpiewającym 
akompaniował p. Karol Sionek, któ-
ry przygotował oprawę muzyczną.

Inga Dubaj

„Bo nie ma ziemi wybieranej, jest 
tylko przeznaczona...” - Święto 
Odzyskania Niepodległości to pol-
skie święto narodowe związane z 
odzyskaniem przez państwo pol-
skie w 1918 roku, po 123 latach 
zaborów, suwerenności.
 Z tej okazji uczniowie Publicznej 
Szkoły Podstawowej im. Hubal-
czyków w Ruskim Brodzie przygo-
towali uroczysty apel pod kierun-
kiem nauczycielki historii Moniki 
Rynkiewicz - Wojtaszewskiej. W 
obchodach uroczystości wzięła 
udział cała społeczność uczniowska 

oraz uczestnicy Środowiskowego 
Domu Samopomocy - Stowarzy-
szenia „Razem”. Data 11 listopa-
da pobudza nas do przypomnienia 
losów Ojczyzny i do szacunku dla 
tych, którzy polegli. To symbol, bo 
wówczas wolność na nowo zawita-
ła do polskich domów. Uczniowie 
piosenką i wierszem uczcili pamięć 
tych, którzy polegli w walce o nie-
podległą Polskę, którzy życie swe 
oddali, abyśmy mogli żyć w wolnej 
Ojczyźnie Na zakończenie apelu 
uczniowie złożyli kwiaty pod sym-
bolicznymi „białymi krzyżami”.

„11 Listopada hołd wdzięczności 
Polska składa” - słowa wiersza 
L. Wiszniewskiego były mottem 
uroczystości z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości, która od-
była się w Publicznej Szkole Pod-
stawowej nr1, w Przysusze.
Apel przygotowali uczniowie klas II 
a i III a pod kierunkiem wychowaw-
czyń: Julity Prokopczyk i Jadwigi 
Tokarskiej. Oprawę muzyczną przy-
gotował Karol Sionek, prezentując 
pieśni legionowe w wykonaniu chó-
ru szkolnego. Uczniowie zaprezen-
towali montaż słowno- muzyczny, 
który przypomniał wszystkim o 
ważnych wydarzeniach historycz-

nych w dziejach naszego narodu. 
Scenografia, kwiaty, kotyliony, któ-
re wykonała p. Lidia Wiśniewska 
oraz młodzi aktorzy, którzy wcielili 
się w rolę m.in. trzech zaborców, 
pozwoliły młodym widzom bardziej 
obrazowo zrozumieć losy polskiego 
narodu, który przeszedł długą i dra-
matyczną drogę ku wolności. W ten 
sposób dzieci oddały hołd Ojczyź-
nie, zamanifestowały swoją miłość 
i przynależność do ojczystego kraju.

Julita Prokopczyk 
i Jadwiga Tokarska

Fot. uczennice: Lena Ślęzak 
i Victoria Porczyńska

„W historii Polski, tak się składa, 
był kiedyś ponad wiek niewoli. Je-
denastego Listopada nasz kraj z 
niewoli się wyzwolił. I wtedy myśl 
powstała taka, by przez szacunek 
do przeszłości ten dzień na zawsze 
dla Polaka pozostał Dniem Niepod-
ległości”. (Marcin Brykczyński „11 
Listopada”).
 Z okazji narodowego Święta Nie-
podległości w Samorządowym 
Przedszkolu Nr 1 w Przysusze odby-
ła się uroczystość z udziałem dzie-
ci, pracowników przedszkola oraz 
rodziców. Celem uroczystości było 
rozwijanie poczucia przynależności 
narodowej, poszerzanie wiedzy na 
temat własnej Ojczyzny, rozumienie 
doniosłości świąt państwowych oraz 
wydarzeń historycznych. Przed-
szkolaki ze wszystkich grup wieko-

wych prezentowały montaż słowno 
- muzyczny o tematyce patriotycz-
nej, na który złożyły się: wiersze pt. 
„11 listopada”, „Mały Polak”, „Bar-
wy Ojczyste”, „Znak”, „Katechizm 
polskiego dziecka”, oraz piosenki 
tj. „Co dzieci widziały”, „Mundur 
za mundurem”, był również taniec 
wykonany przez najstarszą grupę 
„Polonez”. Całej uroczystości przy-
glądali się gościnnie szóstoklasiści z 
Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 
1 w Przysusze. W tak ważnym dniu 
nie zabrakło również „Mazurka Dą-
browskiego”, który został odśpie-
wany przez wszystkich z należytą 
powagą. W ten sposób dzieci odda-
ły hołd Ojczyźnie, zamanifestowały 
swoją miłość i przynależność do oj-
czystego kraju.

Dorota Górnaś, Paulina Szyszka



Siedzą od lewej: Bożenna Ambrożek, Helena Pejas, Halina Bogatek, Stefania Wudarczyk, Mieczysława Szustka, Jolanta Wójcik, Genowefa Cholewińska, Halina Siciarz, Janina 
Stawiarz, Zofia Chylak. Stoją od lewej: Franciszek Ambrożek, Roman Pejas, Benedykt Bogatek, Władysław Wudarczyk, Franciszek Szustka, Burmistrz Gminy i Miasta Przysucha - 
Tadeusz Tomasik, Antoni Wójcik, Sekretarz Gminy i Miasta Przysucha - Stanisław Wiaderek, Kazimierz Cholewiński, Kierownik USC w Przysusze - Zenon Polak, Czesław Siciarz, 
Czesław Stawiarz.
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Medal Prezydenta RP na Złote gody
13 par małżeńskich, mieszkańców 
gminy i miasta Przysucha zostało 
odznaczonych w tym roku przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej medalami Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie. Uroczystość 
wręczenia medali odbyła się w 
czwartek 22 listopada.
50 lat przeżytych w związku mał-
żeńskim, w zgodzie, zrozumieniu i 
wzajemnym, głębokim uczuciu bu-
dzi szacunek i uznanie. W tym roku 
piękny jubileusz Złotych Godów ob-
chodzi 13 par małżeńskich – miesz-
kańców miasta i gminy Przysucha. 
Wzruszająca uroczystość wręczenia 
przyznanych przez Prezydenta RP 
z tej okazji Medali Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie, odbyła się 
tradycyjnie w Publicznym Gimna-
zjum im. św. Stanisława Kostki w 
Przysusze. Na uroczystość przybyło 
10 par. Aktu dekoracji dokonał Ta-
deusz Tomasik Burmistrz Gminy i 
Miasta Przysucha. W uroczystości 
uczestniczyli: Stanisław Wiaderek 
Sekretarz Gminy i Miasta, Walde-

mar Rek radny Rady Gminy i Mia-
sta, Zenon Polak kierownik USC w 
Przysusze i Mirosław Pilipczuk dy-
rektor Domu Kultury, Adam Pałgan 
dyrektor Publicznego Gimnazjum.
- W imieniu władz samorządowych 
Gminy i Miasta Przysucha życzę 
Wam przede wszystkim zdrowia, 
miłości najbliższych i kolejnych ju-
bileuszy. Jesteście Państwo wzorem 
dla innych. Z wielką satysfakcją 
wręczam Wam medale przyznane 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej – powiedział do Jubilatów 
Burmistrz Tadeusz Tomasik.
Jubilaci obdarowani zostali koszami 
pięknych kwiatów i upominkami, 
otrzymali gratulacje i najserdecz-
niejsze życzenia wszelkiej pomyśl-
ności od wszystkich uczestników 
spotkania. Miłą niespodzianką było 
wręczenie parom, zrobionych pod-
czas uroczystości, pamiątkowych 
fotografii, ładnie oprawionych. Był 
też symboliczny toast, okoloczno-
ściowy tort i smaczny, ciepły poczę-
stunek przygotowany przez szkołę. 

Oto odznaczeni Jubilaci:
Stawiarz Czesław i Janina, Wójcik Antoni i Jolanta, Chylak Władysław i Zofia, 
Szustka Franciszek i Mieczysława, – mieszkańcy Przysuchy, Bogatek Benedykt 
i Halina, Cholewiński Kazimierz i Genowefa – mieszkańcy Jakubowa, Siciarz 

Czesław i Halina z Pomykowa, Ambrożek Franciszek i Bożenna ze Smogorzowa, 
Wudarczyk Władysław i Stefania, Duda Władysław i Mieczysława – mieszkań-
cy Glińca, Kołsut Mieczysław i Cecylia z Woli Więcierzowej, Swat Jan i Irena 

z Głębowej Drogi, Pejas Roman i Helena z Ruskiego Brodu.

Spotkanie prze-
biegało w uroczy-
stej, ale i bardzo 

ciepłej, rodzinnej atmosferze, skła-
niającej do wspomnień.
- Poznaliśmy się przypadkowo i od 
razu przypadliśmy sobie do serca 
– wspominali państwo Władysław 
i Stefania Wudarczykowie, miesz-
kańcy Glińca. – Nigdy się nie pokłó-
ciliśmy, mamy zgodne charaktery 
– podkreśla pani Stefania. – Mamy 
dwóch synów i czworo wnucząt. 
Bardzo się cieszymy z tego jubile-
uszu i życzymy naszym dzieciom i 
wnukom, żeby i im się udało – mó-
wił z uśmiechem pan Władysław.
- Byłem dyrektorem szkoły w Ru-

skim Brodzie i któregoś dnia przy-
szła do pracy młoda, piękna na-
uczycielka. I tak oto jesteśmy razem 
już 50 lat – powiedział pan Roman 
Pejas, patrząc ciepło na żonę, panią 
Helenę. – Połączyło nas uczucie, ale 
też i wspólny cel: dobro dzieci, obo-
je jesteśmy nauczycielami – dodaje 
pani Helena. Sami mają trójkę dzie-
ci i czworo wnucząt.
- Dziękujemy Panu Burmistrzowi 
i władzom Przysuchy, że o nas pa-
mięta. Nie wszystkim parom mał-
żeńskim udaje się doczekać tak do-
niosłej chwili, dlatego tym bardziej 
cieszymy się z dzisiejszego spotka-
nia – mówili Jubilaci.
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Recepta na 
Złote Gody? Zgoda, miłość 

i wspólny cel
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Witaj Pierwsza Klaso!
Co roku w październiku, w Pu-
blicznej Szkole Podstawowej nr 
2 w Przysusze pierwszoklasiści 
mają swoje święto: pasowanie na 
ucznia. Odświętnie ubrani, w bi-
retach, wraz z rodzicami i dziad-
kami przychodzą do szkoły, by 
wziąć udział w uroczystej akade-
mii.
W piątek 26 października br. do ślu-
bowania w obecności dyrekcji szko-
ły przystąpiło 28 uczniów. Obiecali 
uczyć się pilnie, szanować pracow-
ników szkoły, być dobrymi kolega-
mi, przyjaciółmi przyrody oraz być 
dumą dla rodziców, nauczycieli i 
ojczyzny. Uroczystość odbyła się 
w pięknie udekorowanej sali, na fi-
rankach widniały rysunki wesołych 
rodzinek, wykonane przez dzieci. 

Podopieczni pani Barbary Kowal-
skiej w przygotowanym z najdrob-
niejszymi szczegółami montażu 
słowno – muzycznym opowiedzieli 
o swoich obawach, dotyczących 
szkoły: że nie będzie tu zabawy, że 
pani będzie niczym smok, ogniem 
ziejąca, a okazało się, że w szkole 
jest miło, nauczyciele są serdeczni, 
jest czas i na naukę, i na zabawę. 
Dyrektor Zespołu Placówek Oświa-
towych Ewa Kania pogratulowała 
rodzicom i dziadkom tak wspania-
łych pociech oraz dokonała aktu 
pasowania, a wicedyrektor Bożena 
Bomba wręczyła uczniom dyplomy. 
Po uroczystości wszyscy udali się 
do szkolnej stołówki na słodki po-
częstunek. 

Katarzyna Gołyska

Wspólne otrzęsiny
24 października w Publicznej Szko-
le Podstawowej, w Ruskim Brodzie 
uczniowie pierwszej klasy złożyli 
uroczyste ślubowanie. W tym roku 
ze względu na łączenie klas dołą-
czyła do nich grupa przedszkola-
ków. Były to pierwsze otrzęsiny 
przedszkolaków w naszej szkole. 

Uczniowie przygotowali program 
artystyczny pod kierunkiem wy-
chowawczyni Mirosława Faber, 
a dyrektor szkoły Anna Sosińska 
dokonała aktu pasowania. Po czę-
ści oficjalnej rodzice przygotowali 
słodki poczęstunek.

Zbigniew Banasik

Zasłużyły na miano Przedszkolaka
Pierwsze dni pobytu dziecka w 
przedszkolu wiążą się z dużym stre-
sem. Jego źródłem jest rozłąka z 
matką, obce otoczenie, nowi ludzie 
wokół. Okres adaptacji dziecka w 
przedszkolu u każdego przebiega 
inaczej, różny jest również jego 
czas trwania. Mijają dni i dzieci 
czują się w przedszkolu coraz le-
piej. Są już gotowe do aktywnego 
uczestnictwa w życiu grupy. Biorą 
udział w zabawach, zajęciach, uczą 
się wierszy i piosenek. Na zakoń-
czenie etapu adaptacji dziecka w 
przedszkolu postanowiłyśmy zor-
ganizować uroczyste „Pasowanie 
na Przedszkolaka”. Impreza od-
była się 26 października br. w Sa-
morządowym Przedszkolu nr 3, w 
Przysusze. Doszłyśmy do wniosku, 
że trudny okres adaptacyjny dzieci 
minął i mają się czym popisać przed 
innymi. Postanowiłyśmy, że będzie 

to impreza integracyjna, mająca na 
celu włączenie najmłodszej grupy 
dzieci do społeczności przedszkol-
nej. Na uroczystości dzieci przed-
stawiły króciutką część artystyczną. 
Złożyły uroczystą przysięgę powta-
rzając głośno: przyrzekamy! Kolej-
nym punktem programu było paso-
wanie dużą czerwoną kredką. Aktu 
pasowania dokonała dyrektor ZPO 
Ewa Kania, a wicedyrektor Bożena 
Bomba wręczyła pamiątkowe dy-
plomy. Oficjalna część została za-
kończona wspólnym odśpiewaniem 
piosenki „Jestem sobie przedszko-
lakiem”. Miłą niespodzianką były 
przygotowane przez rodziców dla 
wszystkich dzieci drobne upominki 
w postaci książek i zabawek. Uro-
czystość zakończyła się miłym spo-
tkaniem przy słodkim poczęstunku.

Aleksandra Porębska

Słodki tort dla pasowanych
W dniach 25 i 26 października, w 
Samorządowym Przedszkolu nr 1 
w Przysusze odbyło się kolejne uro-
czyste „Pasowanie na Przedszko-
laka”. Sala wypełniona po brzegi 
dziećmi, rodzicami i nauczycielami 
rozbrzmiewała występami, które z 
tej okazji przygotowały zarówno 
maluchy, jak i najstarsze przedszko-
laki. Samo pasowanie, jak zawsze 
bardzo podniosłe i wyjątkowe spra-
wiło dużo radości dzieciom, a także 
ich rodzicom, którzy z przejęciem i 
łezką w oku zerkali w stronę swoich 
pociech, gdy te składały uroczystą 
przysięgę:
„Ja przedszkolak dzielny, będę za-

wsze uśmiechnięty, będę słuchał 
swoje panie i zjadał całe śniadanie. 
Będę grzecznie się bawił i pilnie 
uczył, żebym taty i mamy nigdy nie 
zasmucił”.
Aktu pasowania dokonała dyrektor 
przedszkola Wiesława Gembczyń-
ska. Na pamiątkę tego wydarzenia 
dzieci otrzymały dyplomy oraz upo-
minki od najstarszych przedszkola-
ków, wykonane w czasie zajęć. Nie 
zabrakło również słodkiej niespo-
dzianki w postaci bajkowego tortu, 
przygotowanego przez rodziców. 
Wszystkim maluchom gratulujemy i 
życzymy dużo uśmiechu na twarzy.

Magdalena Wełpa
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„Bukieciarstwo” cieszyło się dużym zainteresowaniem.

Uczestnicy warsztatów „Aktywne Metody Poszukiwania Pracy z Doradztwem Zawodo-
wym” i pierwsze dyplomy.

Nowe ławki w ramach współpracy

LISTOPAD 2012

Współpraca szkół
Od czterech lat w Publicznej Szko-
le Podstawowej nr1 w Przysusze 
prowadzą działalność edukacyjną 
Szkoły Zaoczne. Młodzież i doro-
śli mogą uzupełniać lub poszerzać 
swoje wykształcenie w Liceum 
Ogólnokształcącym oraz na różnych 
kierunkach szkół policealnych. Ak-
tualnie na kierunku: technik ma-
sażysta i technik bezpieczeństwa i 
higieny pracy. Od tego roku uczest-
nicy nie wnoszą opłat. Dyrekcja 
Szkół Zaocznych zabiega o wysoki 
poziom kształcenia oraz jakość bazy 
dydaktycznej. W czasie wakacji do 

pięciu sal lekcyjnych zakupiono 
nowe stoliki i krzesła. Tym samym 
poprawiają się jednocześnie warun-
ki nauki uczniów Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 1.
Współpraca szkół odbywa się na 
różnych płaszczyznach. Wykła-
dowcami niektórych przedmiotów 
w Szkołach Zaocznych są nauczy-
ciele „jedynki”. Dyrektor Szkół 
Zaocznych Piotr Mrowiński zakupił 
książki na nagrody dla najlepszych 
uczniów PSP nr 1. Społeczność PSP 
nr 1 w Przysusze serdecznie dzięku-
je za stałe wspieranie i pomoc.

Dobiegła końca realizacja kolej-
nej edycji projektu systemowego 
„Szansa”, realizowanego przez 
Miejsko – Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Przysusze. W 
bieżącym roku celem głównym 
projektu było zwiększenie szans 
na rynku pracy wśród osób bez-
robotnych, w tym osób niepeł-
nosprawnych, korzystających ze 
świadczeń pomocy społecznej. 
Projektem objęto 12 osób, w tym 
dwie niepełnosprawne.

Beneficjenci projektu uczestniczyli 
bezpłatnie w warsztatach „Aktyw-
ne Metody Poszukiwania Pracy z 
Doradztwem Zawodowym” oraz 
w szkoleniach podnoszących kwa-
lifikacje zawodowe. Trzy osoby 
ukończyły szkolenie „Sprzedawca z 
obsługą komputera i kasy fiskalnej”, 
cztery osoby „Prawo Jazdy kat. B”, 
jedna osoba „Kucharz – kelner” 
i cztery osoby „Bukieciarstwo”. 
Wszyscy brali udział w wyjeździe 
integracyjno-szkoleniowym połą-
czonym ze szkoleniem w zakresie 

Pod takim hasłem obchodzono w 
tym roku Dzień Edukacji Narodo-
wej w Publicznej Szkole Podstawo-
wej nr 2 w Przysusze. Z tej okazji 
12 października odbyła się uroczy-
sta akademia, w czasie której słowa 
podziękowania oraz najlepsze ży-
czenia usłyszeli wszyscy pracow-
nicy szkoły: dyrekcja, nauczyciele 
oraz pracownicy administracji i 
obsługi. Uczniowie z klas 3a, 5a, 
5b i 6a, którzy pod opieką pań: Ma-
rii Balcerak, Ingi Dubaj i Haliny 
Owczarskiej przygotowali program 
artystyczny, przedstawili krótką i 

zabawną scenkę z dnia szkolnego 
oraz recytowali wiersze. Karolina 
Pakosz i Aleksandra Nitzka z klasy 
5a wspaniale wykonały utwór na 
saksofonach. Całość ubarwiły też 
piosenki wykonane przez szkolny 
chórek oraz Kamila Stefańskiego, 
których do występu przygotował p. 
Karol Sionek.

Inga Dubaj

P.S. Z przyczyn technicznych infor-
macja ta nie ukazała się w paździer-
nikowym nr IP, za co przepraszamy.

Redakcja

Dziękujemy nauczycielom

„Szansa” na finiszu

udzielania pierwszej pomocy. Od-
byli wycieczkę statkiem po Zato-
ce Gdańskiej, zwiedzili Półwysep 
Helski, Gdańsk, Sopot, byli naWe-
sterplatte, w Muzeum Morskim w 
Gdyni i na Darze Pomorza.W trak-
cie realizacji projektu beneficjenci 
mieli zagwarantowane wsparcie 
Asystenta Rodziny, Lokalnego 
Animatora, pedagoga i psycholo-
ga. Przez cały okres jego realizacji 
prowadzona była również praca so-
cjalna z uczestnikami oraz ich rodzi-
nami. Zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej dodatkowym wsparciem 
dla uczestników była pomoc w 
formie pieniężnej, udzielana przez 
Ośrodek.
Projekt systemowy „Szansa” re-
alizowany jest w ramach Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki: 

Priorytet VII Promocja integracji 
społecznej; Działanie 7.1 Rozwój 
i upowszechnienie aktywnej inte-
gracji; Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i 
upowszechnianie aktywnej integra-
cji przez ośrodki pomocy społecz-
nej, współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
Realizatorem projektu jest Gmina 
Przysucha/Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Przysu-
sze. Bieżąca edycja obejmuje okres 
od 01.02 - 31.12.2012r. Koszty ogó-
łem: 119  590,02 zł, wkład własny 
Gminy: 12 556,95 zł, dofinansowa-
nie: 107 033,07 zł.

30 listopada 2012 r. odbędzie się 
konferencja finalna projektu, podsu-
mowująca jego realizację.

MIESIĘCZNIK MIASTA PRZYSUCHAGMINY I



Piłkarze MKS „Oskar” Przysu-
cha” jesienną turę rozgrywek 
w klasie okręgowej zakończyli 
utrzymując tytuł lidera. Pod-
opieczni Ryszarda Pomykały ro-
zegrali 15 spotkań, zdobywając 38 
punktów i zasłużony tytuł mistrza 
jesieni.
„Rewelacją jesieni” nazwali zespół 
Oskara komentatorzy ligi na spor-
towym portalu radomskim, a jedną 
zaliczoną porażkę „wypadkiem przy 
pracy”. To była rzeczywiście udana 
jesień dla przysuskich zawodników. 
W listopadzie, ostatnim miesiącu 
rundy jesiennej spotkali się z KS 
Warka, remisując 2:2 (2:1). Nastep-
nie pokonali Ruszcovię Borkowi-
ce 2:0. „Oskar wykorzystał swoją 
przewagę w spotkaniu z 
drugą drużyną z Powiatu 
Przysuskiego i wygrał 
pewnie, choć mógł na-
wet wyżej. Ruszcovia 
zagrała z dużą ambicją, 
determinacją, ale doj-
rzałość i kultura gry była 
jednak po stronie pod-
opiecznych Ryszarda 
Pomykały” – tak komen-
towano na radomskim 
portalu ten mecz.

I ostatnie jesienne spotkanie, zre-
misowane 0:0 z Sokołem Przytyk, 
i znów wspaniałe recenzje: „Życie 
nie mogło napisać lepszego scena-
riusza - pojedynek Sokoła Przytyk z 
Oskarem Przysucha zadecydował o 
mistrzostwie jesieni. Szkoda tylko, 
że w konfrontacji nie padła żad-
na bramka. W rundzie oba zespoły 
zgromadziły taką samą liczbę punk-
tów, co zwiastuje znakomitą batalię 
o awans wiosną”. A zatem już dziś 
piłkarska wiosna w lidze okręgowej 
zapowiada się bardzo ciekawie. Jak 
na razie zawodników czekają zimo-
we treningi. Dopóki pozwoli na to 
pogoda, piłkarzy Oskara spotkamy 
trenujących na przysuskim Orliku.

Jac.
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U góry od lewej: Dagmara Kopania, Weronika Gizińska, Klaudia Legucka, Paulina Ko-
zieł, Angelika Kowalik, Paulina Wrzesień, Julia Wamil, Kinga Galińska. Na dole od lewej: 
Karolina Seta, Natalia Gutowska, Wiktoria Iwańska, Patrycja Tokarska, Natalia Maty-
nia, Klaudia Nowak, trener Grzegorz Jaszczura
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Przysuszanki wygrały finał międzypowiatowy w piłce ręcznej dziewcząt
Piłkarki ręczne Publicznej Szko-
ły Podstawowej nr 1 w Przysusze 
obroniły tytuł Mistrza Rejonu Ra-
domskiego, drugi rok z rzędu wy-
grywając w finale międzypowia-
towym. Najpierw 7 listopada br. 
w półfinale, w Iłży, pokonały PSP 
Majdów 18:2 i PSP Iłża 13:9. 
Finał rozegrany został w Radomiu 9 
listopada br. Uczestniczyły szkoły: 
PSP Głowaczów, PSP Radom, PSP 
18 Radom i PSP 1 Przysucha.
Wyniki meczów finałowych:
PSP1 Przysucha - PSP Głowaczów 18:12
PSP18 Radom - PSP3 Radom 4:8
PSP3 Radom - PSP Głowaczów 17:9
PSP1 Przysucha - PSP18 Radom 18:11
PSP18 Radom - PSP Głowaczów 8:8
PSP1 Przysucha - PSP3 Radom 18:10
Końcowa kolejność:
1. PSP1 Przysucha
2. PSP3 Radom
3. PSP18 Radom
4. PSP Głowaczów

PSP1 reprezentowały (w nawiasie 
liczba zdobytych bramek w me-
czach finałowych) Kinga Galińska 
(3), Weronika Gizińska (17), Nata-
lia Gutowska (2), Wiktoria Iwańska, 
Dagmara Kopania, Angelika Kowa-
lik, Paulina Kozieł, Klaudia Leguc-
ka (7), Natalia Matynia, Klaudia 
Nowak, Karolina Seta, Patrycja To-
karska (20), Julia Wamil (2), Pau-
lina Wrzesień (4). Dziewczęta „je-
dynki” imponowały regularnością 
w każdym meczu aplikując rywal-
kom po 18 bramek. Bardzo dobrze 
funkcjonowała współpraca rozgry-
wających z obrotową. Zwłaszcza w 
drugiej części każdego meczu prze-
waga przysuszanek nie podlegała 
dyskusji. Złote medalistki finałów 
miedzypowiatowych z PSP nr1 w 
Przysusze po raz kolejny uzyskały 
awans do finałów Mazowieckich 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej.

Grzegorz Jaszczura

Mistrzowska jesień Oskara

PALPS rozpoczęta
W piątek 23 listopada rozpoczęły 
się rozgrywki 14. edycji Przysuskiej 
Amatorskiej Ligi Piłki Siatkowej. 
Mecze rozgrywane będą w piątko-
we popołudnia, w hali sportowej 
Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 
1 w Przysusze przy ulicy Krakow-
skiej 76.
Do tegorocznych rozgrywek zgłosi-
ło się 10 zespołów: Osiedle Team, 

PG Przysucha, ST 
For Fun, ART.-
-KOM Sz6stka 
Opoczno, Oskar 
Pierrot, Pasjonaci Radom, Orlik 
Przytyk, Wolanów, Volley Przysu-
cha, Tompex Skrzyńsko.
Organizatorami Ligi są: Urząd Gmi-
ny i Miasta Przysucha oraz Dom 
Kultury.

W II kolejce rozgrywek PALPS 30.11.2012 r. zagrają:
1630	 PG Przysucha * Volley Przysucha
1720	 ST For Fun * ART.-KOM Sz6stka Opoczno
1810	 Orlik Przytyk * Wolanów
1900	 Osiedle Team * Tompex Skrzyńsko
1950	 Oskar Pierrot * Pasjonaci Radom

I kolejka 23.11.2012 r.
Osiedle Team * PG Przysucha 2:0 (25:15)(25:18)

Tompex Skrzyńsko * ST For Fun 2:0 (25:12)(25:13)
Art.-Kom Sz6stka Opoczno * Oskar Pierrot 2:0 (25:20)(25:18)

Pasjonaci Radom * Orlik Przytyk 2:1 (18:25)(25:23)(15:9)
Wolanów * Volley Przysucha 2:0 (25:21)(25:20)

Miejsce Zespół Mecze Pkt. Sety Małe pkt.

1. Tompex Skrzyńsko 1 3 2:0 50:25

2. Osiedle Team 1 3 2:0 50:33

3. Art-Kom Sz6stka Opoczno 1 3 2:0 50:38

4. Wolanów 1 3 2:0 50:41

5. Pasjonaci Radom 1 2 2:1 58:57

6. Orlik Przytyk 1 1 1:2 57:58

7. Volley Przysucha 1 0 0:2 41:50

8. Oskar Pierrot 1 0 0:2 38:50

9. PG Przysucha 1 0 0:2 33:50

10. ST For Fun 1 0 0:2 25:50

Tabela PALPS po I kolejce
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Druk:

Fotografia ze zbiorów Muzeum Regionalnego w Opocznie. Jeden z transportów Żydów 
przed wywózką do Treblinki

LISTOPAD 2012

70. rocznica likwidacji getta 
w Przysusze
70 lat temu, między 27 a 31 paź-
dziernika 1942 r. rozpoczęła się 
likwidacja przysuskiego getta. 
Naziści w ramach gigantycznej 
akcji eksterminacji ludności ży-
dowskiej, tzw. „Akcji Reinhardt”, 
opracowali plan systematycznej 
zagłady m.in. około 400 tys. Ży-
dów dystryktu radomskiego.
 Z zapisów źródłowych wynika, że 
na początku wojny Przysuchę za-
mieszkiwało około 1650 Żydów. 
Pod koniec 1941 r. rozpoczęły się 
transporty Żydów z okolicznych 
gmin -1500 osób z Przytyka, Drze-
wicy, Szydłowca, a nawet okolic 
Płocka. Do 1941 r. ludność żydow-
ska prowadziła sklepy, zakłady, 
składy zbożowe. W aktach gminy 
zachowały się m.in. pisma wójta do 
Rady Starszych: „Żydzi w zastra-
szający sposób zajmują się handlem 
„paskowym”, podbijającym ceny” 
czy „Ludność żydowska masowo 
niszczy zboża podczas obchodzenia 
po polach...”. 10 lipca 1941 r. wójt 
Gminy Przysucha wydał zarządze-
nie odnośnie zamknięcia ludności 
żydowskiej w wydzielonym rewi-
rze.
Getto objęło dwa rejony miasta: od 
ulicy Krętej, Ściegiennego, przez 
Plac Kolberga i od Warszawskiej, 
do Wiejskiej i Brzozowej i prawej 
strony Krakowskiej (współczesne 
nazwy ulic). Słupy drewniane oka-
lające obszar miały około 4 m wyso-
kości; przy ulicy Wiejskiej znajdo-
wała się brama wjazdowa wykonana 
z siatki i desek, zamykana na łań-
cuch. W wyniku przybywania no-
wych grup przesiedleńców, warunki 
w getcie zaczęły się bardzo pogar-
szać. Jedyny szpital epidemiczny 
prowadził dr Dawid Krongold, Prze-
wodniczący Żydowskiego Komitetu 
Samoobrony Społecznej. W marcu 
1942 roku epidemie przybrały na 
sile, do szpitala w Przysusze zaczęto 
dowozić chorych z pobliskich gmin, 
zaczęło brakować medykamentów 
zwalczających choroby. Według 
najbardziej prawdopodobnych sza-
cunków tuż przed likwidacją getta, 
stłoczono w nim około 6500 osób.
Między 27 a 31 października 1942 
r. rozpoczęła się likwidacja przy-
suskiego getta. Niemcy wezwali w 
godzinach porannych mężczyzn z 
Przysuchy i m.in. Skrzyńska, którzy 
posiadali wóz i konia. Zgromadzeni 

na placu przed kościołem Żydzi byli 
ładowani na chłopskie furmanki i 
całą kolumnę pod strażą własowców 
i policjantów granatowych skie-
rowano w kierunku Opoczna. Na 
rampie kolejowej w Opocznie łado-
wano ich do bydlęcych wagonów i 
transportowano do obozu zagłady w 
Treblince. W osadzie pozostawiono 
około 100 Żydów. Ostateczna likwi-
dacja getta w Przysusze miała miej-
sce w lutym 1943 r.
Ważnym dopełnieniem aktu eks-
terminacji Żydów w Przysusze są 
relacje świadków tych wydarzeń za-
pisane w materiale pamiętnikarskim 
Krystyny Libiszowskiej - Dobrskiej 
(córki lekarza) oraz Zofii Michoc-
kiej, żony miejscowego felczera.
K. L.-D.: Bardzo wczesnym ran-
kiem obudziły mnie odgłosy poje-
dynczych strzałów, powtarzających 
się w nierównych odstępach. Ze-
rwałam się z łóżka i odchyliwszy za-
słonę wyjrzałam. To co zobaczyłam, 
ścięło mi krew w żyłach. Daleko na 
szosie w kierunku Opoczna stał dłu-
gi szereg chłopskich furmanek. W 
kierunku tych furmanek kierowali 
wypędzoną z domów ludność SS-
-mani, a także żydowscy policjan-
ci. Z mieszkań wybiegały kobiety 
i mężczyźni wlokąc za sobą małe 
przerażone dzieci. (...)
Z. M.: O szóstej spędzono Żydów 
na plac przed kościołem. Jak się to 
odbywało nie wiem, gdyż nie mo-
głam opuścić łóżka, bo raz po raz 
słyszałam kanonadę maszynowych 
karabinów. To likwidowano star-
ców, chorych i tych, którzy chcieli 
ginąć na miejscu i leżeć obok mogił 
swych najbliższych. Cieszono się 
powszechnie, ale jakoś mój umysł 
pogodzić się z tym nie mógł. Wczu-
wałam się w rolę poszczególnej 
Żydówki, jak żegna męża i dzieci i 
z tłumoczkiem czeka, by zirytowa-
ny żołnierz niemiecki kopnął ją w 
brzuch, lub dał kolbą po głowie. (...)

Skrót artykułu Agnieszki Zarychty-
-Wójcickiej (oprac. na podstawie 
materiałów archiwalnych i wywia-
dów.) - Muzeum im. Oskara Kolber-
ga w Przysusze. 

Na początku przyszłego roku Mu-
zeum w Przysusze przybliży trady-
cje, kulturę i tragiczną historię tej 
społeczności.

Warsztaty etnograficzne i konkurs ozdób choinkowych

 Muzeum im. Oskara Kolberga w Przysusze, Oddział Muzeum Wsi Radomskiej 
w Radomiu zaprasza na warsztaty etnograficzne z udziałem twórczyń ludowych. Podczas po-
kazów prezentowane będą techniki wykonywania ozdób świątecznych i zabawek choinkowych. 
Termin warsztatów: 3.12.2012 – 5.12.2012. Prosimy o wcześniejsze anonsowanie grup. 

Koszt udziału w spotkaniu wynosi 4 zł/osoba.
 Muzeum zachęca również do wzięcia udziału w „Konkursie na zabawki-ozdoby choinkowe oraz 
kartkę bożonarodzeniową”. Celem konkursu jest promocja kultury ludowej regionu opoczyń-
skiego i radomskiego oraz rozszerzenie współpracy Muzeum z placówkami oświatowymi. Warun-
kiem uczestnictwa w konkursie jest udział w zajęciach edukacyjnych realizowanych w Muzeum 
im. Oskara Kolberga w Przysusze. Prace konkursowe należy dostarczyć do 10 grudnia 2012. 
Rozstrzygnięcie konkursu i przyznanie nagród przewidziane jest do 31 grudnia 2012 r. Bliższe 

informacje:
Muzeum im. Oskara Kolberga w Przysusze,

tel. 48 675 22 48, e-mail: dominika.lefek@muzeum-radom.pl

Chasydzi odwiedzili Przysuchę
31 października br. Przysuchę od-
wiedzili uczestnicy ogólnoświato-
wego zjazdu chasydów z dynastii 
Ger (Góry Kalwarii). W trakcie 
wizyty w Polsce zwiedzili wiele 
miejsc związanych z historią swo-
jej społeczności, w tym synagogę 
w Przysusze, gdzie miała miejsce 
uroczystość upamiętniająca cadyka 

Symchę Bunima. Uczczono także 
pamięć ofiar Holokaustu. W zjeź-
dzie uczestniczyło 350 chasydów 
z Izraela, USA, Wielkiej Brytanii, 
Holandii i in. Ich wizyta zbiegła się 
z 70. rocznicą likwidacji getta w na-
szej miejscowości.

Agnieszka Zarychta-Wójcicka

Od redakcji: Fundacja Ochrony Dziedzictwa 
Żydowskiego rozpoczęła starania zmierzają-
ce do rewitalizacji XVIII-wiecznej synagogi 
w Przysusze. Planuje odrestaurować syna-
gogę i stworzyć w niej centrum kulturalne, 
które będzie służyć zarówno żydowskim 
grupom odwiedzającym miasto, jak i lokalnej 
społeczności. Fundacja jest właścicielem bu-
dynku od 2007 r. W 2008 r. przeprowadziła w 
obiekcie prace zabezpieczające. W grudniu 
2009 zakończyła opracowanie dokumenta-

cji budowlanej i konserwatorskiej budynku. 
Wystąpiła o dofinansowanie ze środków 
unijnych na rewitalizację gmachu. W 2012 
r. zadanie: Przysucha, synagoga (XVIII w.): 
wzmocnienie fundamentów i konstrukcji 
wsporczej bimy oraz wykonanie izolacji pio-
nowych uzyskało wsparcie Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego w ramach pro-
gramu Dziedzictwo kulturowe, priorytet 1. 
Ochrona zabytków.

Zdjęcie: www.fodz.pl
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11 Listopada w Przysusze
Przemarsz ulicami miasta, kwiaty i wień-
ce na grobach poległych i niezapomniane 
„Zakazane piosenki”

„Patriota”
Czemu w lęk wprawia mnie,

drżąca, szara ziemia,
która jęcząc żałośnie

ciał sprośnie pochowanych jęki oddaje?

Czemu w mej duszy niepokój narasta,
gdy patrzę na drzewo,

co w starym lesie,
jeszcze echo strzałów 
z karabinów niesie?

A wiatr? Dlaczego uwagę zwrócić mi każe,
na woń krwi przelanej,

za wolność,
po okrutnych mękach wygraną?

Czemuż to wracać mam do marnych czasów,
kiedy będąc nieistniałym na polskiej ziemi,

czekałem, aż ludzie za Ojczyznę
swe życie oddadzą?

Czy to szczęście, że teraz
w spokoju żyć mogę?

Że już nie muszę myśleć
nad cierpiącym narodem?

Jednak Bóg mi każe...

Bo nie chce bym z bezwdzięcznością
przyglądał się światu

i marnował miłość tak trudną,
do mojego kraju.

Lecz chce, bym widział łzy żołnierzy
w smutnym, jesiennym deszczu

a w uschniętym kwiecie
 starych matek tęsknotę.

I jeśli ziemia, jeszcze nie raz
zadrżeć będzie miała,

a drzewa znów ostre dźwięki poznają,
ja gotowy będę,

by serce poświęcić, honor przywrócić
i wiarę w serca wszczepić.

Paulina Plaskota


